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Największa choinka na
świecie?

Najwyższą naturalną choinką
była 67-metrowa daglezja,
która została ustawiona w
1950 r. w Centrum Handlowym
Northgate w Seattle w stanie
Waszyngton. 

Najwyższa choinka na
świecie 

Największa choinka
na świecie 
To tak naprawdę nie
drzewko, a iluminacja
świetlna w jego kształcie.
Co roku na zboczach góry
Monte Ingino we Włoszech
instalowane są wyjątkowe
światełka, które zapalane są
7 grudnia. W 2014 r. światła
włączył zdalnie, przy użyciu
tabletu, sam papież
Franciszek. 

Największa grupa
kolędników 
Grupa liczyła 10 000
osób i wystąpiła we
Wrocławiu, stolicy
Dolnego Śląsa w
2022 r.

Najdłuższy list do
św. Mikołaja 
Najdłuższy list do Mikołaja
został  napisany przez 
25 000 osób z 20 krajów 
w 2022 r.
List miał liczył 75 954 słów. 

R E K O R D Y  Z W I Ą Z A N E  Z E
Ś W I Ą T E C Z N Y M I  T R A D Y C J A M I !

Przygotowała: Ania Kozłowska 



Zastanawialiście się kiedyś, skąd się wzięły kartki świąteczne, dlaczego
kolędujemy albo skąd w naszych domach pojawiły się choinki? Serdecznie
zapraszamy do zapoznania się z ciekawostkami, które przygotowała Ania.

Tradycje
świąteczne 

Dekorowanie choinki
Zwyczaj dekorowania choinki ma swoje
korzenie w niemieckich tradycjach
świątecznych, które sięgają XVII wieku. W
okresie zimowym, kiedy dni były krótkie i
ciemne, choinki miały przynosić nadzieję i
radość. Dekorowanie drzewka miało również
symbolizować nadzieję na nadchodzącą
wiosnę. W Polsce zwyczaj ten pojawił się w XIX
wieku wraz z żołnierzami pruskimi, którzy
stacjonowali w zaborze Pruskim. 

Wypatrywanie 
pierwszej gwiazdki

Tradycja wypatrywania pierwszej gwiazdki
24 grudnia jest silnie zakorzeniona w
rodzinnych zwyczajach. To czas, gdy cała
rodzina zbiera się przy oknie lub na
podwórku, aby razem obserwować
pojawienie się pierwszej gwiazdki na niebie. W
wielu miejscach w Polsce i na świecie
wypatrywanie pierwszej gwiazdki ma związek
z legendą o gwieździe betlejemskiej. Gwiazda
ta, według tradycji, wskazała drogę Trzem
Królom, prowadząc ich do miejsca narodzin
Jezusa. Wigilijna wieczerza rozpoczyna się po
zauważeniu gwiazdki. Rodzina zasiada wtedy
przy świątecznym stole i przystępuje do
wspólnego spożywania potraw wigilijnych. 

Szopka wigilijna 
Pierwszą szopkę
bożonarodzeniową stworzył
św. Franciszek z Asyżu. Miała
walor edukacyjny - dzięki niej
łatwiej było opowiedzieć
ludziom historię związaną z
Bożym Narodzeniem. 



Na pomysł pierwszej oficjalnej kartki
bożonarodzeniowej wpadł w 1843
roku Sir Henry Cole, brytyjski działacz
społeczny. Nie chciał pisać tego
samego tekstu z życzeniami na kilkuset
kartkach papieru, dlatego stwierdził, że
przydałby się gotowy obrazek z
tekstem. Projekt kartki zlecił artyście
Johnowi Callotowi Horsleyowi. Horsley
narysował kartkę przedstawiającą
grupę dzieci śpiewających kolędę. Na
odwrocie kartki znajdował się tekst
życzeń świątecznych. Pomysł kartki
przypadł do gustu odbiorom. 

Pierwsza kartka 
świąteczna 

Święty Mikołaj 
Legenda o Świętym Mikołaju wywodzi
się z historii o biskupie Miry, żyjącym na
przełomie III i VI wieku na terenie
dzisiejszej Turcji. Był on człowiekiem
znanym ze swojej dobroci i hojności.
Często pomagał biednym i
potrzebującym, a także chronił
słabszych. Legendy o dobrych czynach
św. Mikołaj szybko się rozprzestrzeniły.
Wizerunek Świętego Mikołaj, który
znamy dzisiaj, ukształtował się w
średniowieczu. W tym okresie zaczęto
przedstawiać go jako starszego
mężczyznę o długiej białej brodzie, który
nosi czerwony płaszcz i czapke. Ten
wizerunek został spopularyzowan przez
reklamy Coca-Cola w latach 30. XX
wieku.



Kolędy są ważnym elementem kultury
świątecznej. Pełnią funkcję religijną, a także
rozrywkową. Przywołują atmosferę świąt i
pomagają w tworzeniu świątecznego
klimatu. Większość kolęd napisana jest w
języku łacińskim, angielskim lub niemieckim.
Pierwsza kolęda została napisana przez św.
Franciszka z Asyżu w XIII wieku. Utwór
nazywa się Cantique de NoëlI opowiada o
narodzinach Jezusa Chrystusa.
Najpopularniejsza kolęda to Chicha noc.
Została ona napisana w 1818 roku przez
Franza Grubera. W Polsce najpopularniejszą
kolędą jest W żłobie leży napisana w XV w.
Jednocześnie jest uważana za najstarszą
polską kolędę.

Kolędowanie 

Wieczerza
wigilijna 

Jedną z ważniejszych tradycji
świątecznych, która stanowi istotę
obchodów Bożego Narodzenia, jest
wieczerza wigilijna. Zwyczaj wieczerzy
wigilijnej wywodzi się z tradycji
chrześcijańskiej. Wierni przenieśli zwyczaj
wspólnego spożywania posiłków do
swoich domów. Według chrześcijańskiej
tradycji, wieczerza wigilijna nawiązuje do
wieczerzy, którą Jezus spożył z uczniami
przed swoją śmiercią. Ta uroczystość
stała się symbolem jedności, miłości i
oczekiwania na przyjście Zbawiciela. W
Polsce tradycje wieczerzy w wigilię
Bożego Narodzenia ukształtowały się
również różne lokalne zwyczaje, takie jak
dzielenie się opłatkiem czy pozostawienie
wolnego miejsca przy stole dla
nieoczekiwanego gościa.

W Polsce zwyczaj kolędowania pojawił
się w średniowieczu. Słowo kolęda w
rzeczywistości oznacza taniec lub pieśń
radości. Kolędownicy udają się od
domu do domu, śpiewając kolędy i
życząc mieszkańcom radosnych świąt.
Najwcześniej kolędowanie odbywa się
w dniach bezpośrednio związanych z
okresem świątecznym, takich jak 25 czy
26 grudnia (święto św. Szepana).
Kolędownicy ubrani są w tradycyjne
stroje, niosą ze sobą symboliczne
elementy, takie jak laska kolędnicza,
gwiazda betlejemska czy opłatek. 

Kolędy 

Przygotowała:
Ania Kozłowska



Świąteczne zwyczaje
 na całym świecie 

Przygotowała: Ania Kozłowska 

Boże Narodzenie to czas, gdy stoły na całym świecie uginają
się od tradycyjnych potraw, które odzwierciedlają lokalne

smaki i kulinarną różnorodność. Oto kilka niekiedy
zaskakujących przykładów, jak różne kultury celebrują święta:

We Francji symbolem świąt jest rolada w
kształcie pnia drzewa. To ciasto z kremem i
lukrem czekoladowym, nawiązując do natury i
magii zimy. 

W Anglii podczas uroczystej
wieczerzy spożywa się indyka
nadziewanego warzywami, a na
deser podaje się specjalny pudding. 

Niemieckie święta często urozmaicane są
smakiem gęsi z jabłkami, pieczonej do
doskonałej chrupkości. To wykwintne
danie, które zdobi niemiecki stoły podczas
Bożego Narodzenia.

Zgodnie ze zwyczajem, w Danii na
Wigilię przygotowuje się słodki ryż z
cynamonem i pieczoną gęś z
jabłkami. Tradycyjnym daniem jest
też budyń z ryżem, w którym ukryty
jest migdał. Kto go znajdzie, ten
otrzyma świnkę z marcepanu, która
zapewnia szczęście przez cały rok. 

W Hiszpanii tradycją jest słodzenie świąt
smakiem turron, czyli słodyczy z
migdałami i miodem. To klasyczny deser,
który kojarzy się z gorącym klimatem i
radosnym nastrojem świąt.

Wielu Skandynawów uważa, że Boże
Narodzenie nie może się odbyć bez
marcepanu oraz świnek przyrządzonych z
tego produktu. W samej Norwegii
sprzedaje się ponad 10 mln sztuk świnek
marcepanowych rocznie.



Jak Ksiądz wspomina święta w domu rodzinnym?

Święta spędzaliśmy rodzinnie. Mamusia, tatuś, babcia też była, braciszek. Czasami ktoś z krewnych
przyjechał na święta. Śpiewaliśmy kolędy, czytaliśmy ewangelię, dzieliliśmy się opłatkiem. Prezenty

można było otwierać dopiero po kolacji. Moją ulubioną tradycją było śpiewanie kolęd. W domu się ich
dużo śpiewało. Nie było książek, telewizji, czasami tylko w radiu się coś słyszało. W domu dzieci nie

mogły stroić choinki. Tatuś musiał to robić, takie były zwyczaje. Pamiętam, otworzył drzwi i wtedy nas
wpuścił. Ojej, bombki ładne, piękne. Wtedy nie było światełek elektrycznych, tylko normalne świeczki.
Świeczki przypinane klipsem, które się zapalało. Trzeba było uważać. Choinka mogła się przewrócić i

wszystko zapalić. 

Jak obecnie Ksiądz spędza święta?

Święta spędzamy u proboszcza na plebani. Księża i siostry robią sobie wzajemnie prezenty, bardzo
miły zwyczaj. Gdy ja jeszcze byłem proboszczem, to wszyscy się gromadzili u mnie. 

Co się Księdzu najbardziej podoba w Farze?

Najbardziej podoba mi się, wiecie co? Chyba główny ołtarz. Nie, ambona. Na ambonie jest dużo figur.
Ambona symbolizuje kielich. Są cztery figury czterech ewangelistów. Dodatkowo jest poręcz do

schodków, a na niej cztery postacie ojców kościoła: Bazyli, Augustyn, Hieronim i chyba Grzegorz. A u
góry jest taka czapka, baldachim,  na szczycie jest Ziemia Święta, w kształcie kuli, a na niej krzyż.
Pomiędzy są aniołki, które przedstawiają cztery różne rasy ludzkie. Jest indianin, biały, chińczyk i

ciemnoskóry. No, to jest piękne. 

Jak zareagowali Księdza najbliżsi na wieść o decyzji pójścia do seminarium? Ile miał Ksiądz lat, kiedy
przyszedł do naszej parafii?

Mamusia się cieszyła i płakała. Powiedziała: Dobrze robisz. Mój brat, młodszy ode mnie, już nie
pamiętam. Jak tu przyszedłem, chwilka, miałem wtedy dwadzieścia siedem lat. 

Bonus: Czy wie Ksiądz co to jest sigma? 

Litera S w języku greckim. 

Jesteście ciekawi jak święta spędzał ks. Prałat w dzieciństwie? A
może chcecie poznać jego ulubioną kolędę? Przeczytajcie

wywiad, który przeprowadziły dla Was Zosia z Majką. 

Wywiad z ks. Prałatem Piotrem
Wysgą



Zawsze, ilekroć uśmiechasz się do swojego
brata

i wyciągasz do niego ręce,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy milkniesz, aby wysłuchać,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy rezygnujesz z zasad,
które jak żelazna obręcz uciskają ludzi

w ich samotności,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy dajesz odrobinę nadziei
„więźniom”,

tym, którzy są przytłoczeni ciężarem
fizycznego,

moralnego i duchowego ubóstwa,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy rozpoznajesz w pokorze,
jak bardzo znikome są twoje możliwości

i jak wielka jest twoja słabość,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, ilekroć pozwolisz by Bóg
pokochał innych przez ciebie,

Zawsze wtedy,
jest Boże Narodzenie

Dawno temu żył sobie Św. Mikołaj z swoją żoną Panią Mikołajową. Mieli siedem
reniferów, które ciągnęły sanie. Mikołaj uwielbiał swoją pracę i wykonywał ją z chęcią.
Pewnego dnia stało się coś nieoczekiwanego, ktoś ukradł sanie. Zaczęło się zamieszenie.
Mały renifer dostrzegł zza okna zielonego stworka z saniami. Od razu pobiegł
powiedzieć wszystkim, o tym, co zobaczył, czyli stworku, który ciągnął ich sanie. Mikołaj
zaczął wybierać najszybsze renifery, które miały gonić złodzieja sań. Renifery zaczęły
pościg za stworkiem. Przemierzały gór, lasy i wreszcie go złapały: zaprowadziły go do
Mikołaja. Stworek dostał karę, musiał pomagać przy prezentach. Mały renifer dostał
medal z napisem ,,Bohater sań”. I tak mały refer został bohaterem. 

Historia bohaterskiego renifera 

Zosia Król 

Matka Teresa z Kalkuty



Opracowały: Gosia i Maja Malickie



ŚWIĄTECZNA
WYKREŚLANKA

Znajdź podane słowa. Miłej zabawy! 
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Nadzienie: 
Grzyby wypłukać w chłodnej wodzie, zalać 2
szklankami wody i odstawić do namoczenia na całą
noc lub kilka godzin. Wylać wodę z namoczenia
grzybó, wlać szklankę świeżej wody, posolić i
gotować przez ok. 20 min. Odcedzić zachowując
oddzielnie wywar i grzyby, które należy drobno
posiekać. 
Kapustę odcisnąć z soku i posiekać, włożyć do
garnka i zalać przecedzonym wywarem z grzybów.
Wlać dodatkową szklankę wody lub bulionu, dodać
listek laurowy i ziele angielskie. Gotować pod
przykryciem, aż do miękkości przez ok. 40 min. 
Obraną marchewkę zetrzeć na tarce o dużych
oczkach. Dodać do gotującej się kapusty na 10 min
przed końcem jej gotowania. 
Obrać i posiekać cebulę w drobną kosteczkę.
Zeszklić na patelni na 2 łyżkach oleju. 
Cebulę i grzyby dodać do ugotowanej kapusty. 
Pieczarki umyć, pokroić na plasterki, odparować na
patelni, co chwilę mieszając. Dodać 2 łyżki oleju i
smażyć przez kilka minut, doprawić solą i
pieprzem. Zdjąć z patelni, posiekać, dodać do
kapusty. Kapustę doprawić i zagotować. 

Panierka i smażenie:

Jajka roztrzepać widelcem w głębokim talerzu z
dodatkiem soli. Do drugiego talerza nasypać bułki tartej.
Maczać krokiety w jajku, a następnie obtaczać w bułce
tartej. Smażyć na rozgrzanym maśle klarowanym po ok. 2
min. Z każdej strony, w razie potrzeby dodawać więcej
masła w trakcie smażenia.

Krokiety z kapustą i grzybami
— przepis rodziny Malickich 

Nadzienie:
40 suszonych grzybów 
500 g kapusty kiszonej 
1 mała marchewka 
1 duża cebula
4 łyżki oleju roślinnego 
400 g pieczarek
sól, zmielony pieprz
1 listek laurowy
2 ziarna ziela angielskiego

Naleśniki:
2 szklanki mąki pszennej 
szklanka wody gazowanej
szklanka letniego mleka
2 jajka
łyżka oleju roślinnego
łyżeczka soli

Panierka i smażenie:
2 jajka
bułka tarta 
tłuszcz do smażenia 

Naleśniki:
Mąkę wsypać do miski, dodać jajka,
mleko, wodę i sól. Zmiksować na
gładkie ciasto. Naleśniki smażyć na
dobrze rozgrzanej, posmarowanej
tłuszczem patelni z cienkim dnem.
Przewrócić na drugą stronę, gdy
spód naleśnika będzie ładnie
zrumieniony i ścięty. 

Nadzienie dzielimy 10
naleśników. Zwijamy: najpierw
zakładamy do środka dwa
przeciwległe boki naleśnika na
około 2 cm, następnie zwijamy
lub składamy cały naleśnik. Tak
przygotowane krokiety możemy
przechowywać w lodówce przez
2-3 dni, wyjmować I smażyć w
panierce jednorazowo tyle, ile
akurat potrzebujemy. Smacznego!



Z okazji nadchodzących świąt życzymy obfitych łask
Bożych, wielu darów Duch Świętego, opieki Maryi,

rozwoju duchowego  i osobistego. 
Smacznego karpia, mnóstwa pierogów, śniegu

 oraz pięknego czasu z rodziną! 
Niech Mała Dziecina zagości w Waszych domach,

 nie tylko w święta, a światło, które przyniesie niech
rozprasza mroki współczesnego świata! 

Tego życzy Wam redakcja gazetki
w składzie:

Ania Kozłowska, Maria (Maja) Malicka, Gosia Malicka,
Zosia Król
Rysunki:

Maja Polenz, Janek Haska
Opiekun projektu: Zofia Haska

Oprawa graficzna: Antonina Liss

Serdecznie zapraszamy wszystkich, którzy chcą
współtworzyć podobne projekty, a także rozwinąć się

duchowo na spotkania wspólnoty dziecięcej BMW
(Błogosławionej Marty Wieckiej).

 Spotykamy się w każdy wtorek o godz. 17.00 w salce
przy ulicy Dominikańskiej 2.

PS Zachęcamy do pokolorowania rysunków ;)

Drodzy Parafianie!

Zapraszamy!!!


